^a si *corr ex se*

^b per *emend ex o*

^c che *add sl*

^d poté *corr ex* potrebbe

^e Tutti... che *add sl*

^f sentendo *corr ex* sentendon

^g une chose] un cose

^h effetti] effetto

ⁱ Francese *add sl*

^j favorevolissima *emend ex d*

^k che terminasse *corr sl ex* di terminar

^l fatto *corr ex* forse

^m della *corr ex* del p

ⁿ Ventimiglia *corr ex* Ventimiglia

^o costrussero... chiesa *add sl*

^p post aprirono *del essi*

lasciare la figliuolanza così abbandonata e senza istruzione, la mandano a queste scuole, che essi fanno sia pei fanciulli che per le fanciulle. Il vescovo, vedendo le cose così male incamminate e non avendo preti e redditi per fare una chiesa e fondare una parrocchia, si rivolse a don Bosco. Io aveva già parlato molto l'anno scorso a questo riguardo col vescovo, ma non era andato a visitare il locale, né si erano ancora pre- | *p. 80* | se le ultime intelligenze. Ora il vescovo mi condusse a visitare tutto, si prese a pigione una casa, che servirà per interposto, ed intanto si sta contrattando un locale^a molto atto per costruire^b una chiesa con^c una casa attigua, e quel che riesce proprio mirabile si è che si può avere un sito per questo proprio accanto al tempio ed alle scuole^d dei protestanti. Siccome quivi si deve^e anche fare scuola alle ragazze, si aprirebbe anche la casa per [le] monache e si farebbe così: da una parte vi sarebbe il direttore con i maestri e cherici che si manderan di qui con le scuole per i ragazzi; dall'altra metà del locale vi sarà posto per le monache e per la scuola delle ragazze. Spero che questa casa si possa aprire o lungo la novena del Natale o nell'ottava, di modo che col cominciare del '76 comincerà^f anche la nuova casa. Per ora non si riceverebbero giovani in collegio, si farebbe solo una cosa per esterni o tutt'al più semiconvitto^g per dar comodità della scuola anche ai lontani, che non abbiano da andare e venire^h varie volte al giorno. Quando poi sia fatta la casa e la chiesa di cui vi ho parlato, allora si potranno poi anche accettare convittori.

Sapete ora perché io vi racconto per minuto queste cose? Per due motivi: primo, voi vedete che lungo l'anno, eⁱ l'anno scorso specialmente, vi dico di tanto in tanto che preghiate, e preghiate molto, perché si abbisognano dal Signore molte grazie. Quando vi dico così, per lo più non posso dirvi il motivo, perché son | *p. 79* | cose che van soggette ancora a mille traversie; ma voglio alludere a cose che ora vediamo che si effettuano ed a molte altre cose che neppure adesso ancora vi posso dire. Pregate, adunque, di buon cuore, che si tratta sempre di cose di molta importanza. Il secondo motivo si è questo: son contento che sappiate le cose che si fanno, che son da farsi; io non voglio tenervi all'oscuro dei grandi bisogni che la Chiesa ha, del gran campo che c'è di far del bene, quando si lavora proprio per la maggior gloria di Dio. Oh sì, ve lo so dire io in tutta verità che il campo da coltivarci richiede molti e molti operai, che la messe è proprio copiosa, che bisogna che noi ci moltiplichiamo grandemente per poter far tutto. Oh sì! Come in questo momento mi sento spinto, in vista dei grandi bisogni della Chiesa, ad incitarvi, a farvi coraggio, affinché ciascun si